
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 470 DEL 18/04/2024

Unità proponente: SETTORE VALORIZZAZIONE DELLA QUALITÀ

_____________________________________________________________________________________

9 DIPARTIMENTO VALORIZZAZIONE DELLE CULTURE, DELLE QUALITÀ E DELLA BELLEZZA DELLA CITTÀ E DEL
TERRI

_____________________________________________________________________________________

Oggetto: MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER L’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI INTERESSATI ALLA REALIZZAZIONE DI
DUE CONCERTI DA INSERIRE NELLA RASSEGNA 'ACCADE D’ESTATE A SPOLETO', ED 2024

La presente Determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune di
Spoleto.

Città di Spoleto
Piazza del Comune n. 1 – 06049 Spoleto (PG) - Regione Umbria - Telefono +39 0743.2181- Fax +39 0743.218246
C.F. 00316820547 – P.I. 00315600544   Sito internet: www.comune.spoleto.pg.it   PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it



Pag. 1 di 5

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 470 DEL 18/04/2024

MANIFESTAZIONE  D’INTERESSE  PER  L’INDIVIDUAZIONE  DI  OPERATORI
INTERESSATI  ALLA  REALIZZAZIONE  DI  DUE  CONCERTI  DA  INSERIRE  NELLA
RASSEGNA 'ACCADE D’ESTATE A SPOLETO', ED 2024 

IL DIRIGENTE

VISTI:

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di  procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

-  l’art.  107  del  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  “Testo  unico  delle  leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

-  l’art.  50  del  d.lgs.  n.  36/2023,  “Codice  dei  contratti  pubblici”,  che  prevede  il  ricorso
all’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro;

- l’art. 48 del d.lgs. n. 36/2023 dispone che restano fermi gli obblighi di utilizzo degli strumenti
di  acquisto  e  di  negoziazione  per  il  contenimento  della  spesa  in  conformità  al  mercato
elettronico della pubblica amministrazione;

Premesso che:

con  delibera  di  Giunta  comunale  n.  124  del  11.04.2024  è  stata  approvata  dalla  Giunta
comunale l’emanazione di un avviso pubblico volto ad individuare le migliori proposte, sia dal
punto  di  vista  qualitativo  che  economico,  finalizzate  all'affidamento  del  servizio  di
organizzazione, gestione e promozione di n. due concerti per la rassegna “Accade d’estate a
Spoleto”, ed 2024, da tenere a Spoleto - uno anche in una location del territorio comunale - tra
il 15 luglio e il 31 agosto 2024. La spesa prevista è pari ad € 24.400,00 compresa IVA che
trova copertura al cap. 580027 del BP 2024 ma per la quale al momento non si assume alcun
impegno economico dato che trattasi di indagine esplorativa.

Città di Spoleto
Piazza del Comune n. 1 – 06049 Spoleto (PG) - Regione Umbria - Telefono +39 0743.2181- Fax +39 0743.218246
C.F. 00316820547 – P.I. 00315600544   Sito internet: www.comune.spoleto.pg.it   PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it



Pag. 2 di 5

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 470 DEL 18/04/2024

L’affidatario  dovrà  proporre  degli  eventi  di  forte  richiamo  turistico-culturale,  rispettando  i
seguenti requisiti in termini di: 

• elevati standard di qualità e popolarità degli artisti proposti;
• conformità ai gusti e alle esigenze di un pubblico prevalentemente giovanile;
• originalità e fattibilità delle proposte progettuali;

L’affidatario dovrà provvedere altresì  alla completa realizzazione del progetto presentato in
termini tecnici ed economici come: pratiche e costi relativi al contratto di scrittura artistica dei
musicisti selezionati, comprese le spese di trasporto, vitto e alloggio degli artisti e staff, piani
di emergenza, istallazione del palco e di tutti gli allestimenti necessari per la realizzazione dei
concerti, impianto audio- luci, personale di sicurezza e di sala, etc., senza alcun onere per
l’Amministrazione;  adempiere ad ogni  onere impositivo,  contributivo,  oneri  SIAE,  adeguato
piano di  comunicazione a livello  nazionale  e quant’altro  necessario  per la  realizzazione del
progetto presentato. Nell’avviso allegato alla presente, che ne costituisce parte integrante e
sostanziale insieme agli Allegati A e B, sono meglio specificati i servizi a carico dell’affidatario e
quelli concessi dal Comune di Spoleto per la realizzazione dei due concerti.

Il  Dipartimento  n.9  pubblicherà  il  presente  avviso  esplorativo  al  fine  di  individuare  –  nel
rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza
– il  soggetto a cui affidare il  servizio di organizzazione di tali  eventi  a mezzo del mercato
elettronico della pubblica amministrazione (Me.Pa.) e nel rispetto del D.Lgs. 36/2023. 

Una volta scaduto l’avviso - il termine è fissato alle ore 12.00 di lunedì 6 maggio 2024 - ad
insindacabile  giudizio  del  RUP,  coadiuvato  da  personale  del  Dipartimento  n.  9  esperto  nel
settore, tra tutte le manifestazioni di interesse pervenute verrà individuata la migliore proposta
relativa  all’organizzazione,  la  gestione  e  la  promozione  dei  due  concerti  da  inserire  nella
rassegna Accade d’estate a Spoleto, ed. 2024, tra il 15 luglio e il 31 agosto sia dal punto di
vista  economico,  inteso  come  minor  prezzo,  che  qualitativo,  intesso  come  forte  richiamo
turistico-culturale, elevati standard di qualità e popolarità degli artisti proposti, conformità ai
gusti  e alle esigenze di  un pubblico prevalentemente giovanile,  originalità e fattibilità  delle
proposte progettuali.

Città di Spoleto
Piazza del Comune n. 1 – 06049 Spoleto (PG) - Regione Umbria - Telefono +39 0743.2181- Fax +39 0743.218246
C.F. 00316820547 – P.I. 00315600544   Sito internet: www.comune.spoleto.pg.it   PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it



Pag. 3 di 5

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 470 DEL 18/04/2024

Considerato che al fine di predisporre una programmazione efficace degli eventi da proporre
per  questa  estate  a  Spoleto,  appare  necessario  avviare  un’indagine  esplorativa  volta  ad
individuare gli operatori interessati alla realizzazione di almeno due concerti per la rassegna
Accade d’estate a Spoleto, ed. 2024,  da tenere a Spoleto - uno anche in una  location del
territorio comunale - tra il 15 luglio e il 31 agosto 2024.

Richiamati:

-  il  decreto  sindacale  n.  16  del  20/04/2022  recante  il  piano  generale  di  riorganizzazione
dell’Ente, la nomina dei responsabili dei dipartimenti con il quale viene conferito alla dott.ssa
Roberta Farinelli l’incarico di dirigente del Dipartimento Valorizzazione delle Culture, delle Qua-
lità e della Bellezza della città e del Territorio;

- il decreto dirigenziale n. 59 del 30.05.2023 con cui è stato affidato l’incarico di posizione or-
ganizzativa al funzionario dott.ssa Maria Stovali quale responsabile del Settore Valorizzazione
della qualità dal 01.06.2023 al 30.11.2025;

-la determinazione dirigenziale n.1656 del 30/11/2023 “Nuovo atto organizzativo e disposizioni
dirigenziali in materia di rapporto di lavoro;

- il Consiglio comunale, in data 28 dicembre 2023, ha approvato la Deliberazione n. 82, avente

ad  oggetto:  "Documento  unico  di  programmazione  (DUP)  2024  -  2026  -  Nota  di

aggiornamento: esame ed approvazione";

- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 83 del 28/12/2023 - Approvazione del Bilancio di

previsione finanziario relativo al triennio 2024 - 2026 e relativi allegati;

dato atto che:

- il presente atto non ha rilevanza ai fini contabili; 

- il responsabile del presente procedimento amministrativo è la dott.ssa Maria Stovali ai sensi
dell’articolo  5  della  legge  7  agosto  1990,  n°  241,  e  che  la  proposta  della  presente
determinazione è stata redatta dal medesimo responsabile del procedimento, è trasmessa al

Città di Spoleto
Piazza del Comune n. 1 – 06049 Spoleto (PG) - Regione Umbria - Telefono +39 0743.2181- Fax +39 0743.218246
C.F. 00316820547 – P.I. 00315600544   Sito internet: www.comune.spoleto.pg.it   PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it



Pag. 4 di 5

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 470 DEL 18/04/2024

dirigente, attraverso il sistema di gestione digitalizzato dei provvedimenti ai fini del controllo
preventivo di regolarità tecnico-amministrativa, di cui all'art. 147-bis, comma 1, del decreto
legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni,  il  parere favorevole è reso
unitamente alla firma del presente provvedimento da parte del dirigente;

- il presente documento è redatto in formato digitale ai sensi del decreto legislativo 7 marzo
2005, n° 82 recante il codice dell'amministrazione digitale;

DETERMINA 

1.  DI  EMANARE l’avviso  pubblico  allegato  al  presente  atto,  che  si  compone  anche  degli
Allegati  A  e  B,  quale  parte  integrante  e  sostanziale  dello  stesso,  volto  ad  individuare  le
migliori  proposte  finalizzate  all'affidamento  del  servizio  di  organizzazione,  gestione  e
promozione di n. due concerti per la rassegna Accade d’estate a Spoleto, ed 2024, da tenere
a Spoleto - uno anche in una location del territorio comunale - tra il 15 luglio e il 31 agosto
2024 per una spesa complessiva di € 24.400,00 compresa IVA che trova copertura al cap.
580027 del BP 2024 ma per la quale al momento non si assume alcun impegno economico
dato che trattasi di indagine esplorativa. 

2. DI DARE ATTO CHE una volta scaduto l’avviso - il termine è fissato alle ore 12.00 di lunedì
6 maggio 2024 - ad insindacabile giudizio del RUP, coadiuvato da personale del Dipartimento
n. 9 esperto nel settore, tra tutte le manifestazioni di interesse pervenute verrà individuata la
migliore proposta relativa all’organizzazione, la gestione e la promozione dei due concerti da
inserire nella rassegna Accade d’estate a Spoleto, ed. 2024, tra il 15 luglio e il 31 agosto sia
dal punto di vista economico, inteso come minor prezzo, che qualitativo, intesso come forte
richiamo  turistico-culturale,  elevati  standard  di  qualità  e  popolarità  degli  artisti  proposti,
conformità ai  gusti  e alle  esigenze di  un pubblico  prevalentemente giovanile,  originalità  e
fattibilità delle proposte progettuali, 

3. DI DARE ATTO CHE l’avviso, essendo finalizzato ad una indagine esplorativa, non costituirà
proposta  contrattuale  e  non vincolerà  in  alcun  modo l'Amministrazione  che sarà  libera  di
interrompere  in  qualsiasi  momento,  se  ne  ravvede  la  necessità,  il  procedimento  avviato,
senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa;

Città di Spoleto
Piazza del Comune n. 1 – 06049 Spoleto (PG) - Regione Umbria - Telefono +39 0743.2181- Fax +39 0743.218246
C.F. 00316820547 – P.I. 00315600544   Sito internet: www.comune.spoleto.pg.it   PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it



Pag. 5 di 5

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 470 DEL 18/04/2024

4. DI DARE ATTO che:

• non  sussistono cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale  nei  confronti  del
dirigente che adotta l'atto;

• ai  fini  della  pubblicità  e trasparenza amministrativa  il  presente atto  sarà pubblicato
all'albo pretorio  online  per  15  giorni  e  nella  sezione  Amministrazione  trasparente
secondo quanto previsto dalle disposizioni vigenti;

• che il presente documento sottoscritto con firma digitale è redatto in formato digitale ai
sensi  del decreto legislativo 7 marzo 2005, n° 82 recante il “Codice
dell'amministrazione digitale”.

9 DIPARTIMENTO VALORIZZAZIONE DELLE CULTURE, DELLE QUALITÀ E
DELLA BELLEZZA DELLA CITTÀ E DEL TERRI

Il dirigente
Roberta Farinelli

Città di Spoleto
Piazza del Comune n. 1 – 06049 Spoleto (PG) - Regione Umbria - Telefono +39 0743.2181- Fax +39 0743.218246
C.F. 00316820547 – P.I. 00315600544   Sito internet: www.comune.spoleto.pg.it   PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Spoleto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ROBERTA FARINELLI in data 18/04/2024


